ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR AMIRALDO PEREIRA DA COSTA - MDB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Gabinete 16: E-mail: amiraldo.pereira@outlook.com

Site: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

1

INDICAÇÃO N° 779/2025.

AUTOR: AMIRALDO PEREIRA DA COSTA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO SENHOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – DAVID TAYAH , SUGERINDO, QUE SEJA

DESTINADA UMA SALA EXCLUSIVA DE ATENDIMENTO AOS TRABALHADORES

DA SAÚDE NO MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Os profissionais de saúde desempenham papel fundamental no atendimento à

população, muitas vezes enfrentando longas jornadas de trabalho, sobrecarga emocional e

desafios profissionais. A disponibilização de uma sala exclusiva permitirá atendimento direto e

personalizado aos servidores, possibilitando orientações administrativas, treinamentos,

encaminhamentos e acolhimento profissional. Essa medida fortalece o vínculo entre a gestão

municipal e os trabalhadores da saúde, além de valorizar e melhorar as condições de trabalho

desses profissionais, refletindo positivamente na qualidade do serviço prestado à população.

Diante disso, a criação de uma sala de atendimento específica representa uma ação de

reconhecimento, valorização e cuidado com aqueles que garantem o bem-estar da população de

Manacapuru.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 02 de Dezembro de 2025.

______________________________________

AMIRALDO PEREIRA DA COSTA

Vereador - MDB